
54 – São Paulo, 127 (170) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 7 de setembro de 2017

 INSTITUTO FLORESTAL
 Portaria do Diretor Geral, de 30-8-2017
Autorizando a abertura do Leilão Publico 02/2017 em 

05-10-2017 a ser realizado na Floresta Estadual De Manduri 
- Centro De Visitantes - Rua do Horto, s/n – Horto Florestal - 
Manduri/SP e designa:

João Henrique Lara, RG 7.240.989-7, Engenheiro IV, para 
dirigir os trabalhos como Leiloeiro, para a venda de Madeira, a 
ser realizado nas Unidades que não integram o Plano de Produ-
ção Sustentada, nas seguintes Unidades: Estação Ecológica De 
Assis E Estação Ecológica De Santa Bárbara, constante do Laudo 
de Avaliação, nos termos do artigo 53 da Lei 8.666/93, atualiza-
da pela Lei 8.883/94. Processo SMA 10968/2015

Claudia Rocha, RG 11.725.457-5, Oficial Administrativo; 
Marcos Adilson Palugan, RG 24.228.341-X, Auxiliar de Serviços 
Gerais; Paulo Ricardo Brum Pereira, RG 20.867.463-9, Pesqui-
sador Científico VI; Rosangela Góes Papa, RG 9.538.573-3, 
Agente de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica e Wilson 
Aparecido Contieri, Assistente Técnico de Pesquisa Científica e 
Tecnológica; a fim de integrarem a Comissão Organizadora do 
Leilão de Madeira em Regime de Matagem do Instituto Flores-
tal–02/2017. (Processo SMA 10.968-2015).

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Extrato de Autorização de Uso Precário e Gratuito
Processo FF 288/2017
Termo de Autorização de Uso 03/2017
Despacho AJ 369/2017
Autorizante: Fundação para a Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Autorizada: Natália Sanches do Prado / Mangiare Massas 

Artesanais
Objeto: Autorização de uso a título precário e gratuito 

para instalação e funcionamento de veículos tipo “food trucks” 
para o comércio de alimentos e bebidas não alcoólicas no na 
área de uso público da Floresta Estadual Edmundo Navarro de 
Andrade - FEENA.

Valor: Gratuito
Vigência: Indeterminado
Data da Assinatura: 03-05-2017.
 Extrato de Autorização de Uso Precário e Gratuito
Processo FF 288/2017
Termo de Autorização de Uso 04/2017
Despacho AJ 369/2017
Autorizante: Fundação para a Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Autorizada: Rogério Luiz R. do Prado/ Food Truck Bambina
Objeto: Autorização de uso a título precário e gratuito para 

instalação e funcionamento de veículos tipo “food trucks” para 
o comércio de alimentos e bebidas não alcoólicas na área de 
uso público da Floresta Estadual Edmundo Navarro de Andra-
de - FEENA.

Valor: Gratuito
Vigência: Indeterminado
Data da Assinatura: 03-05-2017.
 Extrato de Autorização de Uso Precário e Gratuito
Processo FF 288/2017
Termo de Autorização de Uso 05/2017
Despacho AJ 369/2017
Autorizante: Fundação para a Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Autorizada: Valdinei Alves Pimenta/ Mr. Pimenta Food Trailer
Objeto: Autorização de uso a título precário e gratuito para 

instalação e funcionamento de veículos tipo “food trucks” para 
o comércio de alimentos e bebidas não alcoólicas na área de 
uso público da Floresta Estadual Edmundo Navarro de Andra-
de - FEENA.

Valor: Gratuito
Vigência: Indeterminado
Data da Assinatura: 02-05-2017.
 Extrato de Autorização de Uso Precário e Gratuito
Processo FF 288/2017
Termo de Autorização de Uso 06/2017
Despacho AJ 369/2017
Autorizante: Fundação para a Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Autorizada: Sabrina F. Zanardo do Nascimento/ Garage 

Food Truck
Objeto: Autorização de uso a título precário e gratuito para 

instalação e funcionamento de veículos tipo “food trucks” para 
o comércio de alimentos e bebidas não alcoólicas na área de 
uso público da Floresta Estadual Edmundo Navarro de Andra-
de - FEENA.

Valor: Gratuito
Vigência: Indeterminado
Data da Assinatura: 03-05-2017.

 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE 
SÃO PAULO

 Comunicado
Ordem Cronológica de Pagamento, nos termos do Artigo 5º 

da Lei Federal 8.666/93 e das Instruções 02/2016 do Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo, justificamos a quebra cronoló-
gica do pagamento, em virtude do(s) fornecedor(es) estar(em) 
inscrito(s) no CADIN na data do vencimento da fatura.
UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR
261201 2017PD03351 5.429,48

 Extrato de Contrato
Contrato: AJ-125/17-08. Pregão Eletrônico 049/2015. Pro-

cesso: 0577PE1506. Parecer Jurídico: AJ-297/1708. Contratante: 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: EBA Segu-
rança e Medicina Ocupacional Ltda. CNPJ: 11.868.572/0001-03. 
Objeto: Termo de Prorrogação do contrato de prestação de 
serviços, nº AJ-081/15-08, de 07-07-2015. Vigência: 10-08-2017 
a 09-08-2018. Item de Despesa 3.3.90.39, PTR’es 264611. Assi-
natura: 10-08-2017.

 COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Comunicado
Queima da palha da cana-de-açúcar 015/17/CTAP - Deter-

minação em 05-09-2017.
A CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São 

Paulo informa que, em cumprimento à Resolução SMA 22, de 
17-03-2017, encontra-se suspensa a queima da palha da cana 
de açúcar nos seguintes municípios: Adolfo, Aguaí, Águas da 
Prata, Alfredo Marcondes, Altair, Altinópolis, Alto Alegre, Álvares 
Florence, Álvares Machado, Americana, Américo Brasiliense, 
Américo de Campos, Anhumas, Aparecida D´Oeste, Araçatuba, 
Aramina, Araraquara, Arco-Íris, Artur Nogueira, Aspásia, Assis, 
Auriflama, Avanhandava, Bady Bassit, Bálsamo, Barbosa, Bariri, 
Barra Bonita, Barretos, Barrinha, Bastos, Batatais, Bebedouro, 
Bento de Abreu, Bilac, Birigüi, Boa Esperança do Sul, Bocaina, 
Borá, Boracéia, Borborema, Braúna, Brejo Alegre, Brodowski, 
Buritama, Buritizal, Caconde, Cafelândia, Caiabu, Caiuá, Cajobi, 
Cajuru, Campinas, Campos Novos Paulista, Cândido Mota, Cân-
dido Rodrigues, Cardoso, Casa Branca, Cássia dos Coqueiros, 
Cedral, Clementina, Colina, Colômbia, Coroados, Cosmópolis, 
Cosmorama, Cravinhos, Cristais Paulista, Cruzália, Dirce Reis, 
Divinolândia, Dobrada, Dois Córregos, Dolcinópolis, Dumont, 
Embaúba, Emilianópolis, Engenheiro Coelho, Espírito Santo do 
Pinhal, Estiva Gerbi, Estrela D´Oeste, Estrela do Norte, Euclídes 

da Cunha Paulista, Fernando Prestes, Fernandópolis, Floreal, Flo-
rínia, Franca, Gabriel Monteiro, Gastão Vidigal, Gavião Peixoto, 
General Salgado, Getulina, Glicério, Guaiçara, Guaimbê, Guaíra, 
Guapiaçu, Guará, Guaraci, Guarani D´Oeste, Guarantã, Guara-
rapes, Guariba, Guatapará, Guzolândia, Herculândia, Holambra, 
Hortolândia, Iacri, Ibirá, Ibirarema, Ibitinga, Icém, Iepê, Igaraçu 
do Tietê, Igarapava, Indaiatuba, Indiana, Indiaporã, Ipiguá, Ipuã, 
Itaju, Itapira, Itápolis, Itapuí, Itirapuã, Itobi, Ituverava, Jaborandi, 
Jaboticabal, Jaci, Jaguariúna, Jales, Jardinópolis, Jaú, Jeriquara, 
João Ramalho, José Bonifácio, Lins, Lourdes, Luiz Antônio, Lui-
ziânia, Lutécia, Macaubal, Macedônia, Magda, Marabá Paulista, 
Maracaí, Marinópolis, Martinópolis, Matão, Mendonça, Meri-
diano, Mesópolis, Miguelópolis, Mineiros do Tietê, Mira Estrela, 
Mirante do Paranapanema, Mirassol, Mirassolândia, Mococa, 
Mogi-Guaçu, Mogi-Mirim, Monções, Monte Alto, Monte Apra-
zível, Monte Azul Paulista, Monte Mor, Morro Agudo, Motuca, 
Nantes, Narandiba, Neves Paulista, Nhandeara, Nipoã, Nova 
Aliança, Nova Canaã Paulista, Nova Castilho, Nova Europa, Nova 
Granada, Nova Luzitânia, Nova Odessa, Nuporanga, Olímpia, 
Onda Verde, Orindiúva, Orlândia, Ouroeste, Palestina, Palmeira 
D´Oeste, Palmital, Paraguaçu Paulista, Paranapuã, Parapuã, 
Parisi, Patrocínio Paulista, Paulínia, Paulo de Faria, Pedranópolis, 
Pedregulho, Pedreira, Pedrinhas Paulista, Penápolis, Piacatu, 
Piquerobi, Pirangi, Pirapozinho, Pitangueiras, Planalto, Platina, 
Poloni, Pongaí, Pontal, Pontalinda, Pontes Gestal, Populina, Poti-
rendaba, Pradópolis, Presidente Bernardes, Presidente Epitácio, 
Presidente Prudente, Presidente Venceslau, Promissão, Quatá, 
Queiroz, Quintana, Rancharia, Regente Feijó, Restinga, Ribeirão 
Corrente, Ribeirão dos Índios, Ribeirão Preto, Rifaina, Rincão, 
Rinópolis, Riolândia, Rosana, Rubiácea, Rubinéia, Sabino, Sales 
Oliveira, Sandovalina, Santa Albertina, Santa Bárbara D´Oeste, 
Santa Clara D´Oeste, Santa Cruz da Esperança, Santa Cruz das 
Palmeiras, Santa Ernestina, Santa Fé do Sul, Santa Lúcia, Santa 
Rita D´Oeste, Santa Rosa de Viterbo, Santa Salete, Santana da 
Ponte Pensa, Santo Anastácio, Santo Antônio da Alegria, Santo 
Antônio de Posse, Santo Antônio do Aracanguá, Santo Antônio 
do Jardim, Santo Expedito, Santópolis do Aguapeí, São Francisco, 
São João da Boa Vista, São João das Duas Pontes, São João de 
Iracema, São Joaquim da Barra, São José da Bela Vista, São 
José do Rio Pardo, São José do Rio Preto, São Sebastião da 
Grama, São Simão, Sebastianópolis do Sul, Serra Azul, Serrana, 
Sertãozinho, Severínia, Sumaré, Tabatinga, Taciba, Taiaçu, Taiú-
va, Tambaú, Tanabi, Tapiratiba, Taquaral, Taquaritinga, Tarabaí, 
Tarumã, Teodoro Sampaio, Terra Roxa, Trabiju, Três Fronteiras, 
Tupã, Turiúba, Turmalina, Ubarana, Uchoa, União Paulista, Urâ-
nia, Uru, Valentim Gentil, Valinhos, Valparaíso, Vargem Grande 
do Sul, Vinhedo, Viradouro, Vista Alegre do Alto, Vitória Brasil, 
Votuporanga e Zacarias.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DO ESTADO

 Resolução PGE-23, de 5-9-2017

Designa os integrantes do Conselho da Advocacia 
da Administração Pública Estadual indicados pelas 
entidades descentralizadas e dá providências cor-
relatas

O Procurador Geral do Estado,
Considerando o Decreto estadual 62.702, de 17-07-2017, 

que instituiu o Conselho da Advocacia da Administração Pública 
Estadual,

Considerando as manifestações de interesse dos integran-
tes dos órgãos jurídicos das entidades da Administração Pública 
Descentralizada,

Considerando a classificação das referidas manifestações 
de interesse segundo o número de advogados de cada entidade,

Considerando as indicações realizadas pelos dirigentes das 
entidades da Administração Pública Descentralizada,

Considerando o relato presente na Manifestação GPG-AEF 
06/2017, resolve:

Artigo 1º - Ficam designados, na condição de representantes 
das entidades descentralizadas, os seguintes integrantes do 
Conselho da Advocacia da Administração Pública Estadual:

I - como representantes dos órgãos jurídicos das empresas 
públicas, os seguintes advogados da Agência de Fomento do 
Estado de São Paulo S/A – DESENVOLVE SP: a) Carlos Augus-
to Ferreira Alves Sobrinho, RG 4.132.592 e OAB/SP 129.100 
(titular);

b) Denise Dessie Cabral Dias, RG 7.632.446-1 e OAB/SP 
91.398 (suplente);

II - como representantes dos órgãos jurídicos das socieda-
des de economia mista:

a) os seguintes advogados da Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo – SABESP:

1 - Tales José Bertozzo Bronzato, RG 18.791.427 e OAB/SP 
131.045 (titular);

2 - Cleuza Maria Ferreira, RG 11.138.555 e OAB/SP 84.191 
(suplente);

b) os seguintes advogados da Companhia do Metropolitano 
de São Paulo – METRÔ:

1 - Alexandra Leonello Granado, RG 19.894.664-8 e OAB/
SP 175.252 (titular);

2 - Janaina Schoenmaker, RG 28.869.961-0 e OAB/SP 
203.665 (suplente);

III - como representantes dos órgãos jurídicos das funda-
ções instituídas ou mantidas pelo Estado de São Paulo:

a) os seguintes advogados da Fundação Centro de Atendi-
mento Socioeducativo ao Adolescente – FUNDAÇÃO CASA-SP:

1 - Nazário Cleodon de Medeiros, RG 7.765.661 e OAB/SP 
84.809 (titular);

2 - Karen Cristhine de Oliveira, RG 44.147.547-4 e OAB/SP 
311.374 (suplente);

b) os seguintes advogados da Fundação Instituto de Terras 
do Estado de São Paulo “José Gomes da Silva” – ITESP:

1 - Renan Alberto Santos, RG 46.064.740-4 e OAB/SP 
329.392 (titular);

2 - Fernanda Vick Soares de Sena, RG 12.944.986 e OAB/
SP 264.774 (suplente);

IV - como representantes dos órgãos jurídicos das univer-
sidades públicas:

a) Fernanda Lavras Costallat Silvado, RG 32.396.161-7 e 
OAB/SP 210.899 (titular), Procuradora da Universidade Estadual 
de Campinas – UNICAMP;

b) Adriana Fragalle Moreira, RG 20.712.700-1 e OAB/
SP 290.141 (suplente), Procuradora da Universidade de São 
Paulo – USP;

V - como representantes dos órgãos jurídicos das autar-
quias, os seguintes Procuradores Autárquicos da Superintendên-
cia de Controle de Endemias – SUCEN:

a) Maria Lúcia Gross Siqueira Cunha, RG 2.747.977-8 e 
OAB/SP 21.263 (titular);

b) Eduardo Fonseca Neto, RG 6.317.296-3 e OAB/SP 50.456 
(suplente).

Artigo 2º - Os Conselheiros designados pelo artigo 1º desta 
resolução terão mandato de 1 (um) ano, com início na sessão de 
instalação do Conselho da Advocacia da Administração Pública 
Estadual, a ser realizada em 21-09-2017, permitida uma única 
recondução sucessiva.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

16:40 às 18:10 - Tendências e Melhoras Práticas na admi-
nistração de procedimentos arbitrais em Arbitragem Comercial 
Internacional

Painel de Encerramento
18:10 às 19:00 - Arbitragem na Opinião Pública Interna-

cional
Coquetel
19:00 às 22:00 - VILLA BISUTTI BERINI WTC: RUA JAMES 

JOULE, 65 BROOKLIN NOVO
Os pedidos de inscrição deverão ser encaminhados ao Ser-

viço de Aperfeiçoamento do CE, até as 14h do dia 27-09-2017, 
por meio do sistema informatizado, acessível na área restrita 
do site da PGE/SP, área do Centro de Estudos, Cursos/Consulta 
Cursos/buscar.

Caso o número de interessados supere o número de vagas 
disponíveis, será procedida a escolha por sorteio, que será reali-
zado em sessão pública nas dependências da sede do Centro de 
Estudos, às 14h30 daquela data.

Os participantes deverão apresentar ao Serviço de Aper-
feiçoamento cópia do certificado de participação, bem como o 
relatório das atividades no prazo de 10 dias úteis a contar do 
encerramento do evento, sob pena de restituição dos valores 
despendidos.

Se for o caso, os inscritos poderão requerer diárias e 
reembolso de transporte nos termos da Resolução PGE 08, de 
12-05-2015 e do Decreto 48.292, de 2.12.2003.

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL 
DA GRANDE SÃO PAULO

 Portaria G. PR-1 nº 9, de 6-9-2017
O Procurador do Estado respondendo pelo Expediente da 

Procuradoria Regional da Grande São Paulo, e, à vista do que 
consta das Deliberações CPGE nºs 59/1995 e 60/1995, Resolve:

Artigo 1º - Fica constituída Comissão para a realização de 
Concurso para admissão de 04 vagas em aberto de Estagiários 
de Direito na Procuradoria Regional da Grande São Paulo, mais 
as que se abrirem no prazo de validade do certame, na área do 
Contencioso Geral e Tributário Fiscal, da Sede da Procuradoria 
Regional da Grande São Paulo e Núcleo de Execuções Fiscais 
Eletrônicas – NEFE/PR-1, tendo em vista a desistência do Dr. 
Vinicius Teles Sanches com os seguintes Procuradores do Estado: 
Drs. Fábio Augusto Daher Montes, Maíra Gabriela Avelar Vieira, 
Camila Rocha Schwenck e Elisa Vieira Lopez.

Parágrafo único - A comissão será presidida pelo Dr. Fábio 
Augusto Daher Montes.

Artigo 2º - Os integrantes da Comissão deverão, desde logo, 
fixar e fazer publicar a data da realização do Concurso, que 
obedecerá às regras gerais estabelecidas pelo Conselho da PGE.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 PROCURADORIA REGIONAL DE CAMPINAS

 Despachos do Procurador do Estado Chefe, de 14-7-
2017

PROCESSO 18802-593727/2017
Contratante: Procuradoria Regional de Campinas
Modalidade: Dispensa de Licitação
Ptres: 400135
Elemento: 339030
Contratada: Quicklog Transportes e Logistica Eireli – CNPJ: 

22.929.478/0001-33
Item I – 70kg de Açúcar Refinado Valor total R$147,00
Contratada: Bellaria Comercio de Alimentos Ltda – CNPJ: 

21.895.695/0001-97
Item II – 60 cxx de chá de hortelã Valor Total: R$230,40
Item III – 60 cxs de chá de erva cidreira Valor Total R$223,20
Item IV –17frascos com 100ml de Adoçante dietético Valor 

Total R$101,66
Contratada: Baleira Ltda ME – CNPJ: 16.880.322/002-93
Item V –80 cx Filtro de Papel c/ 30un. Valor Total: R$ 139,20
PROCESSO 18802-599639/2017
Contratante: Procuradoria Regional de Campinas
Modalidade: Dispensa de Licitação
Ptres: 400135
Elemento: 339030
Contratada: Darquima Produtos para Limpeza Ltda– CNPJ: 

53.603.064/0001-43
Item I – 5 pcte c/10un. de esponjas dupla face Valor total: 

R$ 30,00
Contratada: CDH Gestão de Projetos e Serviços Eirelli - ME 

– CNPJ 26.102.751/0001-02
Item III- 04cxs c/50unid. De Canetas esferográfica 1.0 Azul 

valor total R$ 73,45
Contratada: Sua Lista Comercio Eletrônico de Material 

Escolar Ltda – Epp
CNPJ 24.137.594/0001-45
Item IV – 04pctes c/06 tubo de 40gr Cola Bastão Lavável, 

valor total R$ 140,00
Contratada: Magitech Distribuidor de Eletrônicos – CNPJ 

19.910.840/0001-10
Item V – 05 Aparelho Telefone Digital Gigaset DA100 valor 

total R$ 250,00
 Termo de Imposição de Multa
Processo 18802- 631566/2017
Interessado: Procuradoria Regional de Campinas
Assunto: Aquisição de Artigos de Higiene através de Dispen-

sa de Licitação - BEC. Aplicação de multa contratual, empresa 
SGS Comércio de Higiene Limpeza e Descartáveis Ltda, CNPJ 
– 22.582.125/0001-00

Ref. Nota de Empenho 2017NE 00330, de 02-08-2017
Nos termos do disposto no art. 86 da Lei federal 8666/93, 

c/c a Resolução GPG/PGE 18, de 27/3/1992, art. 1º, II, “a”, após 
regular decurso de prazo para apresentação de prévia defesa, 
imponho multa moratória à empresa SGS Comércio de Higiene 
Limpeza e Descartáveis Ltda, CNPJ – 22.582.125/0001-00, pelo 
atraso verificado na entrega do objeto da Nota de Empenho 
2017NE00330, à razão de 0,2% sobre o valor da obrigação, 
totalizando R$ 24,44. A importância deverá ser descontada de 
eventual pagamento devido pela Administração à Contratada e 
recolhida aos cofres públicos. Fica aberto o prazo de cinco dias 
úteis para apresentação de eventual recurso. Publique-se.

 PROCURADORIA REGIONAL 
DE PRESIDENTE PRUDENTE

 Comunicado
Processo 18858-691530/2017.
Interessado: Procuradoria Regional de Presidente Prudente
Localidade: Presidente Prudente
Assunto: Concurso para credenciamento de Estagiário de 

Direito – Área do Contencioso Geral
Edital do concurso de seleção para credenciamento de Esta-

giários de Direito, para a Área do Contencioso Geral e Tributário 
Fiscal da Procuradoria do Estado de São Paulo, Regional de 
Presidente Prudente – PR10.

A Procuradoria Geral do Estado de São Paulo – Regional 
de Presidente Prudente, pela Comissão de Concurso constituída 
por meio do comunicado publicado no D.O. – Poder Executivo 
– Seção I - de 30-08-2017, nos termos do disposto no Decreto 
56.013/2010, na Deliberação CPGE 59/09/95, faz saber que, no 
período de 11 ao dia 25-09-2017, estarão abertas as inscrições 
para o concurso de estágio na Procuradoria Geral do Estado, 
na Área do Contencioso Geral, com exercício na sede da Procu-
radoria Regional de Presidente Prudente, o qual obedecerá às 
seguintes disposições:

 Portaria da Subprocuradora Geral, da Subprocurado-
ria Geral, da Consultoria Geral, de 6-9-2017

Designando, a Consultoria Jurídica da Agência Reguladora 
de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo – Arsesp e 
a Consultoria Jurídica da Secretaria de Logística e Transportes, 
para auxiliarem a Consultoria Jurídica da Agência Reguladora 
de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São 
Paulo - Artesp, no período de 04-09-17 a 01-01-18.

 PROCURADORIA JUDICIAL
 Despacho do Procurador do Estado Chefe, de 5-9-2017
No Processo PJ 0069/2017 – Dispensa de Licitação – Com 

fundamento no inciso II, do artigo 24, da Lei Federal 8.666/93, 
Lei Estadual 6.544/89, e suas alterações posteriores, declaro 
dispensada a licitação e autorizo a contratação direta da 
empresa KARINA KALCZUK PRETEL - ME, inscrita no CNPJ 
20.781.804/0001-82, para a prestação de serviços de confecção 
e readequação de paredes divisórias no andar térreo do prédio 
da Procuradoria Judicial, localizado na Rua Maria Paula, 67, 
Bairro Bela Vista, nesta Capital/SP, no valor de R$ 7.850,00, 
conforme proposta comercial constante do presente processo, à 
qual estará vinculada a contratada, submetendo-se, ademais, ao 
disposto na Resolução GPG-18, de 27-03-1992. A contratação 
será formalizada mediante Nota de Empenho, aplicando-se o 
disposto no Decreto Estadual 53.455, de 19-09-2008, de sorte 
que eventual inscrição no CADIN inviabilizará o pagamento, 
dando causa à sua retenção.

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
A Procuradora do Estado Chefe do Centro de Estudos e Dire-

tora da Escola Superior da Procuradoria Geral do estado COMU-
NICA aos Procuradores do Estado que estão abertas 7 (sete) 
vagas, sendo 4 (quatro) vagas preferencialmente para Procura-
dores da área da Consultoria Jurídica, para particip.2017ivadas", 
promovido pela Hiria Organização de Feiras e Eventos LTDA, a 
ser realizado nos dias 18 a 20-10-2017 no Centro de Conven-
ções Hotel Deville Prime, localizado na Rua Passárgada, s/n - Ita-
puã CEP: 41620-430, Salvador/BA, com a seguinte programação:

PROGRAMAÇÃO
18.10.2017
08:00 - Credenciamento e recepção dos participantes
09:00 - Abertura - Cenários para as PPPs e Concessões 

no Brasil
10:30 - Palestra Magna
12:30 - Almoço
14:00 - Experiência internacional - Harmonização e reestru-

turação de contratos. Harmonização de cláusulas em contratos 
como incentivo à internacionalização das licitações.

16:00 - Debate. Financiamento e garantias para as PPPs e 
concessões no Brasil.

18:00 - Encerramento e atividade social
19.10.2017
09:00 - Cenário setorial e qual caminho seguir com as PPPs 

e Concessões
10:30 - Tema especial 01. Reequilíbrio contratual
11:30 - Tema especial 02. Value for money - Aspectos para 

estudos de viabilidade e seu comportamento durante a execu-
ção do contrato

12:30 - Almoço
14:00 - Tema especial 03. Garantias e securitização – Como 

fazer e possibilidades de uso
15:00 - Tema especial 04. Interpretação e relacionamento 

de órgãos de controle
16:00 - Debate. Gestão de contratos – 03 maiores desafios
18:00 - Encerramento do segundo dia de atividades
20.10.2017
09:00 - Visitas técnica e eventos de parceiros
12:00 - Encerramento
Os pedidos de inscrição deverão ser encaminhados ao Ser-

viço de Aperfeiçoamento do CE, até as 14h do dia 25-09-2017, 
por meio do sistema informatizado, acessível na área restrita 
do site da PGE/SP, área do Centro de Estudos, Cursos/Consulta 
Cursos/buscar.

Caso o número de interessados supere o número de vagas 
disponíveis, será procedida a escolha por sorteio, que será reali-
zado em sessão pública nas dependências da sede do Centro de 
Estudos, às 14h30 daquela data.

Os participantes deverão apresentar ao Serviço de Aper-
feiçoamento cópia do certificado de participação, bem como o 
relatório das atividades no prazo de 10 dias úteis a contar do 
encerramento do evento, sob pena de restituição dos valores 
despendidos.

Se for o caso, os inscritos poderão requerer diárias e 
reembolso de transporte nos termos da Resolução PGE 08, de 
12-05-2015 e do Decreto 48.292, de 2.12.2003.

 Comunicado
A Procuradora do Estado Chefe do Centro de Estudos e 

Diretora da Escola Superior da Procuradoria Geral do Estado 
COMUNICA aos Procuradores do Estado que estão abertas 14 
(catorze) vagas, sendo 07 (sete) vagas preferencialmente para 
Procuradores do Núcleo de Arbitragem, para participação no 
"IV Congresso Pan-Americano de Arbitragem", promovido pelo 
Centro de Arbitragem e Mediação - CAM-CCBC, a ser realizado 
nos dias 23 e 24-10-2017 no Hotel Hilton, localizado na Av. das 
Nações Unidas, 12901 - Brooklin Paulista, São Paulo - SP, com a 
seguinte programação:

PROGRAMAÇÃO
23.10.2017
08:00 - Credenciamento
Café da manha
08:30 às 09:30 - As limitações da cláusula escalonada
Requisitos essenciais para a prática da mediação
Quem tem poderes para participar das negociações
09:30 às 09:40 - Abertura
Painel 1
09:40 às 11:10 - Prazos procedimentais na arbitragem: Não 

Cumprimentos e consequências
11:10 às 11:30 - Networking coffee break
Painel 2
11:30 às 13:00 - A prática da arbitragem com entes da 

administração pública. A experiência
13:20 às 15:00 - Almoço de Networking
Painel 3
15:00 às 16:30 - Custos nas Arbitragem. Situações atual 

e desafios
16:30 às 16:50 - Networking coffee break
Painel 4
16:50 às 18:20 - Dever de revelação do árbitro e impedi-

mento: Contextos legislativo e jurisprudencial atuais.
24.10.2017
Café da manhã.
08:30 às 09:30 - Palestra ICCA - Uma prévia do que aconte-

cerá no ICCA Sydney 2018
Painel 5
09:30 às 11:10 - Arbitragem de Rito Sumário ou de Escopo 

Limitado? Futuro?
11:00 às 11:20 - Networking coffee break
Painel 6
11:20 às 12:50 - A transparência na arbitragem. Jurispru-

dência em arbitragem é desejável?
13:00 às 13:20 - Novidades do CAM-CCBC
13:20 às 14:50 - Almoço de Networking
Painel 7
14:50 às 16:20 - Arbitragem Societária e Cias abertas. O 

que esperar?
16:20 às 16:40 - Networking coffee break
Painel 8


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-09-07T02:33:36-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




